
یت غزه و اتفاقات  بحثی شد پیرامون داستان های مقاومت خاصه با محور
. پیش از این هم نوشته بودم بر این باورم که ما در داستان نویسی  دوماه اخیر
و روایت - چه مکتوب و چه نمایشی - به علت بستن دست نویسندگان 
، قید بازنمایی اتفاقات منطقه ای را زده ایم و  یسک بالای کار و به دلیل ر
نسبت به اتفاقات پیرامونی خودمان بسیار کم فیلم تولید می کنیم. تعداد 
فیلم هایی که هالیوود پیرامون اشغال عراق و سقوط صدام ساخت بیش 
گر حضور هم نداشتیم،  از ما بود در حالی که ما در این جنگ، حتی ا
نفع سیاسی داشتیم. تعداد فیلم هایی که در غرب پیرامون ماجراهای 
داعش و عراق ساخته شد هم بیش از چیزهایی است که تولید کرده ایم. 
به کیفیت کار هم که اصا اشاره نمی کنم. ما در مورد یمن، بحرین، عراق، 
اتفاقات چند سال اخیر خاورمیانه و حتی ماجرای فلسطین بسیار کم 

فیلم و سریال ساخته ایم. 
تولیدات سیاسی سینما و سریال های ما بسیار پایین تر از نقش آفرینی ما 
در ماجراهای منطقه در دهه های اخیر است. تعداد پروژه های سیاسی - یا 
حتی غیرسیاسی اما - بین المللی ما در سال، به تعداد انگشتان یک دست 
هم نمی رسد. تعداد داستان هایی که در این حوزه تولید کرده ایم نیز احتمالا 
همین است. بخشی از جنگ روایت ها که می گویند بازنده آن هستیم، 
یم اما از این حوزه فراتر  همین است. ما هنوز برای دفاع مقدس فیلم می ساز
یم. همین  یم. جسارت ساختن فیلمی بین المللی پیرامون عراق را ندار نمی رو
غزه و جنگ دوماهه اخیرش که به کشتار 14 هزار انسان ختم شد، خودش 
می تواند سوژه ساخت فیلم ها و سریال های فراوانی باشد اما احتمالا نه ما 
یم هم تولید  گر بساز یم نه دیگر کشورهای عرب. ا چیزی در موردش می ساز
ما کاما بومی یا منطقه ای خواهد بود و راهی به لیگ جهانی نخواهد یافت. 
اسرائیل و آمریکا قطعا در این حوزه خواهند ساخت. هم فیلم، هم مستند و 
هم سریال. روایت آنها، روایت غالب رسانه ای است، چیزی شبیه به این؛ 
»مردم خوشبخت، صلح طلب، بی گناه و مهربان اسرائیل، مشغول عشق 
یست های فلسطینی از  و صلح و موسیقی و دود کردن عود بودند که ترور
راه رسیدند، صدها کودک را سر بریدند، هزاران نفر را کشتند و هزاران نفر را 
گروگان گرفتند. بعد هم ارتش اسرائیل درحالی که از مظلومیت و نداشتن 
امکانات درحال رنج بردن بود، وارد جنگ نابرابر شد و توانست در نبردی 

خونین مردمش را نجات دهد.«
مضمونی که هالیوود روایت می کند احتمال قریب به یقین چیزی است 
شبیه به این. داستان آنها که کشته شدند، داستان آنها که گروگان گرفته 
شدند، داستان آنها که آزاد شدند، داستان آنها که برای آزادی گروگان ها 
کره با کشورهای حامی  وارد جنگ شدند، حتی داستان آنها که برای مذا
یست ها بسیار تاش کردند. شاید برای خالی نبودن عریضه و بستن  ترور
دهان منتقدان، کمی صحنه های بمباران مواضع غیرنظامیان در غزه هم 
لابه لای فیلم باشد اما ته فیلم همانی است که باید؛ بازگشت گروگان ها به 
تل آویو درحالی که از چشمان شان شجاعت و ایستادگی می بارد، سربازهای 
اسرائیلی با جسارت و رشادت ایستاده اند و باد هم به پرچم آبی سفید 
ی فرار گروگان ها از غزه و ایستادگی  اسرائیل می وزد. تازه بماند که می شود رو
و رشادت شان هم فیلم ها و افسانه ها ساخت. وقتی قبا چنین کرده اند، 
چرا حالا چنین نکنند؟ داستان این سمت قصه چه می شود؟ از این سمت 
قصه، چه کسی داستانی عربی اسامی انسانی خواهد نوشت یا خواهد 
ساخت پیرامون مردمی که 75 سال است خانه هایشان اشغال شده، به زور 
تفنگ و حتی کشته شدن اعضای خانواده، خانه هایشان توسط بولدوزرها 

ویران  شده تا شهرک های یهودی نشین جایش ساخته شود؟
پاسخ این است. احتمالا چیز دندان گیری ساخته نشود، الا همان ها که 
گر  در این دهه ها ساخته شد. محصولات بومی با دایره و شعاع بومی. ا
چیزی که هالیوود می سازد در گستره نتفلیکس پخش جهانی می یابد، 
کثر درون مرزهای سرزمینی ما دیده می شود!  یم حدا چیزی که ما می ساز
شاید کمی هم به زور تبلیغات، به چشم چند نفری این ور و آن ورتر بیاید 
یم، با هر کیفیتی،  اما در غیاب پخش کنندگان جهانی، احتمالا هرچه بساز

با هر داستانی و با هر نگاهی، از شعاع محدوده پخش ما فراتر نرود. وقتی 
سیستم پخش و تولید جهانی دست طرف مقابل است، صحبت های تو 
راهی به محدوده جغرافیایی و محل نفوذ آنها پیدا نمی کند و این یعنی 
تزلزل در جنگ روایت. نه فقط محتوای جهان پسند یا مورد پذیرش دنیا با 
ی، طبیعتا نمی توانی آن  استاندارد مورد پذیرش و مورد توجه دنیا را نمی ساز
فیلم را به سمع و نظر دنیا برسانی. درحالی که محتوای آن سمت، به راحتی 

جهانی و وایرال می شود. 
مثل همه سیستم های دنیا، فقط چیزی در سطح انبوه پخش می شود که 
مورد تایید باشد و اینجا سیستم دست طرف مقابل است پس نسخه ای 
روایت می شود که مورد تایید باشد. تجربه جنگ غزه و موفقیت آشکار 
شبکه الجزیره نشان داد و اثبات کرد که می شود در جنگ روایت ها کمی 
تغییر ایجاد کرد اما پیش نیاز می خواهد که مهم ترینش داشتن یک شبکه 
پخش جهانی است. الجزیره درطول سال های فعالیت، اعتماد و همراهی 
مخاطبان فراوان فرامنطقه ای را جلب کرد و نتیجه این شد که وقتی به 
ی روایت از ماجرای  یه دید خود پرداخت، موفق شد باز پخش اخبار از زاو
غزه را برنده شود. بنابراین برای روایت جهانی گفتن، پلتفرم جهانی هم نیاز 
است. با همه این احوال، این ایده ها روایت کردن از غزه و آنچه در این 

دوماه در آن منطقه اشغالی رخ داد، می تواند راهگشا باشد. 

   روایت بیمارستانی / اورژانس غزه
یال های بیمارستانی و پزشکی در دنیا، می شود صرفا با  عین تمام سر
گزارش کردن اتفاقات روزمره بیمارستان نمونه ای مشابه سریال های دیگر 

این حوزه ساخت. 
یالی تکان دهنده، بازگو کننده حقیقت  »اورژانس غزه« قطعا می تواند سر
و حتی کاما مستند باشد. بازگو کردن داستان چند ماه اخیر اورژانس 
کتبر و چه  بیمارستان های این منطقه چه قبل از آغاز عملیات هفتم ا
بعدش. طبیعتا محاصره و بمباران گسترده غزه و کشته شدن نزدیک به 
14 هزار نفر هیچ جا بیشتر از اتاق اورژانس بدون برق، بدون دارو و بدون 
امکانات بیمارستان های غزه به چشم نمی آید. در تمام کشورهای دنیا ژانر 
سریال های بیمارستانی یکی از ژانرهای مورد عاقه است و طبیعتا پیوند 
گر  زدنش با بحران، خاصه بحران واقعی می تواند بسیار پرمخاطب باشد. ا
یک بازه زمانی دوماهه یعنی از قبل از آغاز جنگ غزه تا لحظه آتش بس 
ی  گر رو یم و ا موقت را به عنوان زمان رخ دادن اتفاقات سریال در نظر بگیر
کادر درمان بیماران مختلف مراجعه کننده به بیمارستان و روابط آنها با هم 
یم، می توانیم بهترین و مستندترین تصویر واقعی از غزه را به تصویر  بپرداز
بکشیم. غزه ای که بین مرگ و زندگی دست و پا می زند و قلب تپنده ای دارد 
به نام بیمارستان شفا. یکی از نمونه های مورد مطالعه می تواند سریال فایو 
یال باشد که به بررسی بحران  یال یا پنج روز در بیمارستان ممور دیز این ممور
ینا در سال 2005 و شرایط بسیار دشوار کادر درمانی بیمارستان  طوفان کاتر
یال برای پناه دادن به هزاران بیمار و آواره در شرایط اورژانس می پردازد.  ممور
سریال دو ژانر بیمارستان و بحران را با هم تلفیق کرده و طبیعتا بسیار هم 
دیده شده. با این همه ایده ساخت سریالی درمورد وضعیت بیمارستان های 
غزه در دو ماه اخیر قابل قیاس با هیچ سریال مشابه دیگری نخواهد بود. 

هرچه می خواهید در مورد این جنگ نشان بدهید اینجا جای دارد. 

   تراژدی المعمدانی
یم  ژ ین تراژدی های جنگ غزه حمله موشکی ر از بزرگ تر یکی دیگر 
صهیونیستی به بیمارستان المعمدانی است. حمله ای که دنیا را در شوک 
فرو برد. اسرائیل با وجود اعتراف صریح مشاور نتانیاهو به این حمله ماجرا 
کید کرد که یک موشک منحرف شده از  را به گردن حماس انداخت و تا
سوی حماس به این بیمارستان اصابت کرده. داستان این بیمارستان و 
یان جنگ و هم در روز حمله موشکی رخ داد  روایت آنچه هم در طول جر
قطعا می تواند دستمایه یک سریال یا مینی سریال یا فیلم دیگر باشد. قطعا 

کز درمانی و حتی ورودی  حمات تمام عیار اسرائیلی ها به آمبولانس ها، مرا
بیمارستان هم می تواند بخشی از این دو سریال باشد. 

 
   روایت زندان / زندانی شماره ایکس

یکی از بزرگ ترین معدن سوژه های موجود پیرامون وضعیت امروز مناطق 
اشغالی بحث زندانیانی است که در زندان های اسرائیل نه صدایی دارند 
یم یونس بعد از 40  و نه دست شان به جایی می رسد. سال قبل بود که کر
سال از زندان آزاد شد. او به روایتی قدیمی ترین زندانی سیاسی دنیای 
معاصر است که چهار دهه عمرش را در زندان سپری کرد. داستان زندگی 
او به تنهایی باید دستمایه ده ها فیلم و کتاب و تئاتر شود. از سوی دیگر 
زندگی زندانیانی که بعد از آتش بس آزاد شده اند نیز کاما ارزش تبدیل شدن 
به فیلم را دارد. چه پسر نوجوانی که سال ها در زندان بود و وقتی بیرون آمد، 
جوانی بالغ و رشید شده بود، چه اسراء جعابیص، بانوی معروف زندان های 
یم صهیونیستی که بعد از هشت سال آزاد شد و چه دیگر زندانیانی که  رژ
یالی  در تمام این سال ها داستان زندگی شان نادیده گرفته شد. می شود سر
یخ  ساخت که هر قسمت از آن داستان زندگی یکی از اسیران معروف تار
ی یا دارای قسمت های جدا از هم که هر  فلسطین باشد. یک سریال آنتولوژ
گانه ساخته شده باشد. اطاعات منظمی از  قسمتش به شیوه یک فیلم جدا
زندانیان آزادشده دست کم در فضای عمومی وجود ندارد و مهم ترین بخش 
ی چه ایران چه لبنان یا مصر  این اطاعات به زبان عربی است ولی هر کشور
یا دیگر کشورها می توانند درمورد زندگی این زندانی ها محتوای تصویری 
درست کنند. اما نکته مهم تر خود زندان غزه است. در کنار توجه کردن 
به زندگی تک تک این زندانیان خود زندان نیز می تواند داستان جذابی 
باشد. یک مینی سریال بسیار جذاب دیگر می تواند مربوط شود به ماجرای 
فرار شش زندانی فلسطینی از زندانی امنیتی در شمال اسرائیل که یک روز 
کامل جامعه امنیتی این کشور را تحت تاثیر قرار داد. زندانی ها با قاشق 

تونلی حفر کرده بودند. خود همین داستان برای یک سریال کافی است!
 

   روایت تونل ها
بخش مهمی از روایت غزه را تونل هایش تشکیل می دهند. بی توجهی به 
تونل های غزه بی توجهی به کل ماجرایی است که آنجا رخ داده. تونل ها 
بخش مهمی از داستان این شهر در محاصره را نشان می دهند. بحث 
جنگ و مقاومت، انتقال تجهیزات و نفرات، حمله کردن به نیروهای مهاجم 
به شهر و مسیرهای زیرزمینی به نقاط مختلف شهر غیرقابل چشم پوشی 
گر قرار است پیرامون غزه داستانی تولید شود ماجرای تونل های  هستند. ا
غزه قطعا باید بخشی از آن باشد. تونل هایی که چه در زمان صلح و چه در 
ی غزه را تشکیل می دهند. کمی کار اطاعاتی  زمان جنگ بخش بزرگی از باز

پیرامون داستان این تونل ها می تواند به سناریوهای جذابی منجر شود. 

   داستان قربانیان/ روایت خانواده هایی که گرفتار 
بمباران شده اند

بزرگ ترین تلفات غزه در بمباران های پی در پی بود. جایی که نیروهای هوایی 
عما بخش های بزرگی از شهر را شخم زدند و توجهی هم به آمار تلفات 
ی حماس بودند نه  انسانی نداشتند. بخش عمده قربانیان جنگ غزه، نه نیرو
در حمات هفتم سپتامبر شرکت کردند و نه گلوله ای شلیک کردند یا اسیری 
در اختیار داشتند. شهروندان بی گناهی بودند که زیر بمباران کشته شدند. 

طبیعتا روایت زندگی در غزه اشغالی چه قبل از عملیات هفتم سپتامبر 
و چه در زمان جنگ، می تواند به راحتی نشان دهد که بر سر مردم این 
شهر چه آمد. داستان خانواده هایی که در غزه زندگی کردند و کشته شدند 
یا اعضای خود را از دست دادند، روایت تلخی است که می تواند بستر 
ساخت فیلم ها یا سریال های مختلفی شود. برای تکمیل روایت های غزه، 
زندگی شهروندان عادی شهر نیز مهم است و باید به آن پرداخت. نمی شود 

جان های از دست رفته را نادیده گرفت. 

کن عمومی اثرات  گسترده مدارس، بیمارستان ها و دیگر اما بمباران 
جبران ناپذیری را به شهروندان غزه وارد کرد. اثراتی که می تواند از طریق 
کشته و  کودک  گذاشته شود. هزاران  یال به نمایش  ساخت فیلم و سر
زخمی شده اند و دنیا آماده است تا تصاویر آنها را به راحتی فراموش کند. 
ی ماندگار ساخته شود، حافظه جهان در از یاد بردن این جنایات  گر آثار ا

با تردید مواجه خواهد شد. 

   روایت خبرنگاران
در هزاره جدید، پرتلفات ترین جنگ دنیا برای خبرنگاران مطابق آمارهای 
رسمی جنگ با غزه بوده. در هیچ کدام از جنگ های دیگر دنیا، این تعداد 
خبرنگار با این سرعت کشته نشدند. طبیعتا روایت زندگی و مرگ هر کدام 
از این نفرات می تواند دستمایه ساخت فیلم یا سریال شود. فرض کنید 
سریالی ساخته شود در مورد زندگی و مرگ این خبرنگاران و هر قسمت به 
یکی شان اختصاص داده شود. شاید حتی بشود مرگ این تعداد خبرنگار 
را در قالب یک فیلم بسیار تاثیرگذار به نمایش گذاشت. تا لحظه نوشته 
شدن این مطلب، مرگ 57 خبرنگار تایید شده. بیشترین تعداد خبرنگاران 
یتنام است که یک دهه طول کشید و 69  کشته شده متعلق به جنگ و
خبرنگار در آن جان خود را از دست دادند. حساب کنید، در نزدیک دو 
ماه جنگ در غزه، 57 خبرنگار کشته شده اند. معلوم نیست بعد از پایان 

یافتن آتش بس این تعداد چقدر دیگر افزایش پیدا کند. 
طبیعتا نمی شود خبرنگاران را از روایت های این جنگ دور نگه داشت. 

   روایت الجزیره
الجزیره مهم ترین رسانه جنگ غزه بود و گوی سبقت را از همه رسانه های 
بود. روایت های جاندار الجزیره کمک کرد تا صدای مظلومیت  جهانی ر
گر داستان الجزیره و رسالت  مردم فلسطین به گوش جهانیان برسد. ا
خبری شان در طول دوران جنگ غزه در قالب فیلم و سریال روایت نشود، 
گفته باقی می ماند. طبیعتا می شود  یخ این جنگ نا بخش مهمی از تار
حتی مستند ساخت و الجزیره و کار بزرگش را در این قالب معرفی کرد. 

   روایت مدافعان شهر
 ، یخ جنگ غزه هم هست. داستان مدافعان شهر اما بخش دیگری از تار
خاصه آنها که مقابل حمله زمینی به غزه ایستادگی کردند. جنگ در غزه 
گروه شبه نظامی دیگر هم در این  فقط مخصوص حماس نبود و چند 
جنگ شرکت داشتند. داستان خود عملیات نظامی هفتم سپتامبر که 
قطعا از سوی اسرائیلی ها به شیوه ای که دوست دارند تحریف خواهد شد؛ 
ی است که این عملیات از سوی جبهه مقاومت هم روایت شود. با  ضرور
این همه روایت دفاع از شهر هم باید ساخته شود. همه دفاع از شهر فقط 
تونل ها نبود. ماجراهای دیگری هم هست که می شود درموردشان تحقیقی 

کرد و از آنها تصویر ساخت. 

   روایت گروگان ها
اما آخرین مبحث قصه غزه، قصه گروگان هاست؛ گروگان هایی که این 
روزها در حال تبادل شدن با اسرای فلسطینی هستند. داستان گروگان ها 
یخ جنگ غزه  و نگهبانان آنها، باید روایت شود. این اتفاقا بخش نادیده تار
است. سری ترین بخش آن اینکه این همه گروگان در شرایطی که غزه در 
ی جا به جا می شدند که هم زنده بمانند و  حال شخم خوردن بود چطور

هم توسط جاسوسان اسرائیلی شناسایی نشوند. 
ی روایت غیر رسانه ای جنگ غزه.  آنچه خواندید، صرفا ایده هایی بود رو
چنین نبردی با 15 هزار کشته، نیازمند روایت های سینمایی و داستانی 
است و نباید اجازه داد این مهم در انحصار طرف مقابل بماند. آنها همین 
کرده و پروژه ها را سفارش داده اند.  حالا نوشتن فیلمنامه ها را هم آغاز 

غفلت جایز نیست. 

طرح واره هایی برای روایت جنگ غزه
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